e no Anexo III – Metas e Prioridades, da LDO de 2024, Lei n.º 7.105, de
29 de setembro de 2023, no programa 0223 – Atenção primária à
saúde, a ação: “Enfrentamento dos eventos climáticos RS – Portaria SES
nº 322/2024”, na Secretaria Municipal da Saúde; e para abertura de
crédito especial adicional no valor de R$ 53.562,00 (cinquenta e três mil,
quinhentos e sessenta e dois reais).

A Mensagem Justificativa informa que o Município foi
contemplado com recursos referentes à Portaria n.º 322/2024, de 13 de
maio de 2024, provenientes de parcela única a ser transferida do Fundo
Estadual de Saúde (FES) aos Fundos Municipais de Saúde (FMS), na